
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.837 49Quarta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA N° 34 DE 17 DE JANEIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2022/57136.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 17.01.2022, os efeitos na PORTARIA Nº 1031 de 
21/12/2020, publicada no DOE nº 34.443 de 23/12/2020, que cedeu a 
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, o servidor JOÃO 
BATISTA NETO, matrícula nº 115509/1, cargo AGENTE DE SAÚDE, lotado 
no HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.01.2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 751893
PORTARIA N° 0031 DE 17 DE JANEIRO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO O TEOR DO PAE N° 2021/1040574.
RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora INGRID DO SOCORRO DA SILVA PIRES DE AL-
MEIDA, matrícula nº 5902994/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lota-
da no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, o afastamento para 
participar do CURSO DE MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
EM EPIDEMIOLOGIA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE - PPGEVS, ofertado pelo 
Instituto Evandro Chagas - IEC, a ser realizado na cidade de Ananindeua/
PA, com início a partir da data de publicação desta Portaria e término em 
30/11/2022, com ônus parcial.

PORTARIA N° 0032 DE 17 DE JANEIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO O TEOR DO PAE N° 2021/1044503.
RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora TATIANE OLIVEIRA NASCIMENTO, matrícula nº 
55590027/2, cargo FISIOTERAPEUTA, lotada na UNIDADE DE REABILITA-
ÇÃO - DEMÉTRIO MEDRADO, o afastamento para participar do CURSO DE 
MESTRADO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TEORIA 
E PESQUISA DO COMPORTAMENTO - PPGTPC, ofertado pela Universidade 
Federal do Pará - UFPA, a ser realizado na cidade de Belém/PA, no período 
de 20/01/2022 a 08/09/2023, com ônus parcial.

PORTARIA N° 0033 DE 17 DE JANEIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO O TEOR DO PAE Nº 2021/1371538.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor AGOSTINHO SOARES BELO, matrícula nº 
54193694/2, lotado na DIRETORIA TÉCNICA, cargo ASSISTENTE SOCIAL, 
o afastamento para exercer ATIVIDADE CLASSISTA NO SINDICATO DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DAS FUNDAÇÕES E EM ENTIDADES ASSISTEN-
CIAIS E CULTURAIS NO ESTADO DO PARÁ – SINDFEPA, onde exercerá o 
cargo de Vice-Presidente, no período de 01.01.2022 a 15.03.2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.01.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 751898

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: RENATA DE AVIZ PALHETA DE ALMEIDA
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 18.01.2022/17.01.2023.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 751733

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO NO DOE  32.982 DE 30/09/2015 
referente ao 1º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão 036/2015 Protocolo: 
881342
ONDE SE LÊ: Contrato 023/2015
LEIA-SE: Contrato 036/2015
Ordenador de Despesa: Ariel Dourado Sampaio Martins Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 751912

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

15º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO 
Nº 001/SESPA/2017

Processo: 2021/363183
Objeto: O presente instrumento tem por objeto o repasse de valores, além 
dos previstos em Contrato de Gestão, visando aquisição de bens destina-
dos ao Bloco de Apoio do Hospital Regional Público do Sudeste do Pará- 
HRSP.
Valor: R$ 79.133,38 (setenta e nove mil, cento e trinta e três reais e trinta 
e oito centavos) em parcela única
Data de Assinatura: 17/01/2022
Dotação Orçamentária: 8877  Elemento de Despesa: 335043;
Fonte de Recurso: 0103/0101/0149/0349/0303/0301;
Contratado: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSITENCIA SOCIAL E HOS-
PITALAR- PRO SAUDE
End.: Rodovia PA 150 s/n Altura do KM 07 CEP: 68.506-670 Bairro: Cidade 
Nova Marabá- MARABÁ/PA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 751906
14º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO 

Nº 005/SESPA/2017 
Processo: 2021/904481
Objeto: O presente instrumento tem por objeto o repasse de recursos 
fi nanceiros para elaboração de projetos de Engenharia e Arquitetura de 
reforma do Hospital Regional Público da Transamazônica, visando a am-
pliação da quantidade de leitos de UTI Tipo II (adultos, pediátricos e Neo-
natais), ampliação do Serviço de Hemodiálise, Ampliação do Almoxarifado 
e área de refúgio para 2 elevadores.
Valor Total: R$ 425.000,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil reais)
Data de Assinatura: 17/01/2022
Dotação Orçamentária: 8877  Elemento de Despesa: 335043;
Fonte de Recurso: 0103/0303/0301/0101/0149/0349
Contratado: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSITENCIA SOCIAL E HOS-
PITALAR- PRO SAUDE
End.: Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes s/n Bairro São Sebastião CEP 
68372020 Altamira/PA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 751907

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 113/SESPA/2021

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR LOTE”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de servi-
ços continuados de limpeza, conservação e higienização para atender as 
instalações dos bens móveis das Sedes Regionais da Secretaria de Saúde 
Pública – SESPA, com o fornecimento de todos os materiais, equipamen-
tos, ferramentas e utensílios necessários, em quantidades e qualidades 
adequadas à perfeita execução contratuais, promovendo, quando reque-
rido, sua substituição imediata, por um período de 12 (doze) meses, e 
possibilidade de prorrogação por até 60 (sessenta) meses, conforme Art. 
57, Inciso II da Lei 8666/93.
DATA DA REABERTURA: 31 de janeiro de 2022.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288 /8338
Elemento de despesa: 339037
Fonte de recurso: 0103 / 0303
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 18 de janeiro de 2022.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 751742

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

13º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 801, de 01/10/2021 (DOE 
34.722, de 04.10.2021), que constituiu a Comissão Organizadora de 
Processo Seletivo Simplifi cado – PSS/SESPA.


